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21 lutego obchodzony jest Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego, 
ustanowiony przez  UNESCO w 1999 roku na wniosek Bangladeszu. Data ta 
upamiętnia wydarzenia z Pakistanu, gdzie w 1952 roku zginęło 
5 studentów domagających się nadania statusu języka urzędowego 
językowi bengalskiemu. Według danych UNESCO na świecie istnieje około 
6 tysięcy języków, lecz ponad połowa z nich jest tak rzadko używana, 
iż mogą zniknąć w przeciągu kilku pokoleń. 
  
Pierwsze obchody Międzynarodowego Dnia Języka Ojczystego na świecie 
miały miejsce w roku 2000. W Polsce po raz pierwszy obchodzono je 
w 2005 roku, zaś w 2006 roku dzień ten rozpoczynał obchody Roku Języka 
Polskiego, którego popularyzacji miało służyć m,i.n. dyktando pisane przez 
posłów.  
 
W Polsce obchody tego dnia polegają na promowaniu języka 
polskiego, lecz należy także pamiętać o innych językach, 
którymi posługują się osoby zamieszkujące terytorium 
naszego kraju.  
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Gdy ciepło w lutym, zimno w marcu bywa, długo potrwa zima, rzecz to niewątpliwa. 

 

Międzynarodowy Dzień  

Języka Ojczystego 

 

 

 



 

Czy znasz patronów 2014 roku? 

Parlamentarzyści polscy co roku decydują, które z zasłużonych dla kraju 
postaci będą patronowały kolejnemu rokowi. W ten sposób przypominane 
są dokonania osób ważnych dla historii Polski. 

Rok 2014 został ogłoszony w Polsce Rokiem Jana Karskiego i Jana 
Nowaka Jeziorańskiego – dwóch emisariuszy Polskiego Państwa 
Podziemnego z czasu II wojny światowej,a także etnografa Oskara 
Kolberga oraz św. Jana z Dukli.  

Jan Karski, łodzianin, który w czasie II wojny 
światowej zasłynął jako kurier przenoszący  
informacje między polskim rządem na uchodźstwie a 
strukturami Polskiego Państwa Podziemnego. Jemu 
świat zawdzięcza wiedzę i szczegółową relację o 
eksterminacji Żydów w gettach i obozach zagłady. Po 
wojnie antykomunista Karski pozostał w Stanach 
Zjednoczonych. 

 

W 1982 roku otrzymał tytuł Sprawiedliwego  wśród Narodów Świata, a w 
1998 r. był nominowany do Pokojowej Nagrody Nobla.. Dziś, 14 lat po jego 
śmierci, pozostaje jednym z najbardziej znanych Polaków w Amerycei 
Izraelu. W 2014 roku przypada setna rocznica jego urodzin.  

Jan Nowak-Jeziorański, zawodowy dyplomata i pracownik naukowy,  w 
1943r. jako kurier Armii Krajowej zgłosił się na ochotnika  do władz 
polskich poza krajem. W tym samym roku wyruszył do Londynu, gdziew 
1944r. odbył rozmowyz przedstawicielami rządu polskiego i 
angielskiego,m. in. z Winstonem Churchillem. Następnie został 
przetransportowany do Włoch, a stamtąd do Warszawy.Był ostatnim 
emisariuszem,który dotarł do okupowanej przez Niemców stolicy Polski 
przed  wybuchem powstania warszawskiego.  

Informował świato tym wydarzeniu. W przeddzień jego kapitulacji 
gen.Armii Krajowej, Tadeusz Bór  Komorowski rozkazał  Jeziorańskiemu 
wywieźć do Londynu setki dokumentów i zdjęć. Po wojnie, jako 
antykomunista, wyemigrowałna Zachód i założył Rozgłośnię Polską Radia 
Wolna Europa. Odegrał też ważną rolę w przystąpieniu Polski do NATO. 

Oskar Kolberg (22 lutego przypada 200. rocznica jego 
urodzin), etnograf, badacz mało znany na świecie, 
choć stworzył unikatową dokumentację polskiego 
folkloru. Ten kompozytor i folklorysta  utrwalił obraz 
polskiej sztuki i kultury ludowej w 33 tomach 
monografii regionalnych, co stanowi największy 
dorobek etnograficzny  w XIX –wiecznej Europie. Jako 
kompozytor zajął się też dokumentowaniem muzyki, 
co w owych czasach było zjawiskiem niezwykle 
rzadkim. W monumentalnym dziele „Lud. Jego 

zwyczaje, sposób życia, mowa, podania, przysłowia, obrzędy, gusła, 
zabawy, pieśni, muzyka i tańce” jako pierwszy w historii polskiej etnografii 
zebrał i usystematyzował według regionów  polską kulturę ludową. 

Św. Jan z Dukli (w 2014 r. przypada 6oo-lecie urodzin 
i 530. rocznica śmierci). 

Żyjącemu w XV wieku franciszkaninowi przypisuje         
się ocalenie Lwowa w 1648 r. Zakonnik miał tego  
dokonać 164 lata po śmierci. Zapisy historyczne 
mówią o tym, że atakujący miasto Kozacy zarządzili 
odwrót na widok ukazującej się im postaci zakonnika  
z wzniesionymi rękami. Ojcowie bernardyni 
rozpoznali w nim  zmarłego przed półtorawieczem 

Jana z Dukli. Odtąd kult zakonnika rozwijał się.  

Papież Klemens XII ogłosił Jana z Dukli błogosławionym w 1733 r., a w 
1997 r. słynący z cudów duchowny został kanonizowany przez Jana Pawła 
II. 

 



650 lat Uniwersytetu  Jagiellońskiego 
 
Senatorowie RP nazwali 2014 rok Rokiem Wielkiego  
Jubileuszu Uniwersytetu Jagiellońskiego z  okazji  650-
lecia powstania krakowskiej uczelni.  
UJ jest najstarszą polską szkołą wyższą i jednym z 
najstarszych uniwersytetów na świecie. 
Akademia Krakowska  została założona w 1364r. przez 
Kazimierza III Wielkiego,  
a następnie odnowiona w 1400 r. przez króla 
Władysława II Jagiełłę z fundacji jego żony Jadwigi Andegaweńskiej (w 
testamencie królowa zapisała krakowskiej uczelni swój majątek osobisty). 
W 1918 r. uczelni nadano nazwę Uniwersytet Jagielloński, by podkreślićjej 
związek z tą dynastią. Senatorowie RP honorując 650 rocznicę  założenia 
akademii podkreślają, że „to z wydziałówuniwersytetu rozwinął się cały 
szereg innych uczelni (…), a dzięki uczonym uniwersytetu możliwy stał się 
rozwój wielu polskich ośrodków naukowych”. 
Absolwentami tej uczelni są także nauczyciele naszej szkoły : 
Zofia Osiecka (filologia polska) i Teresa Strycharz (geografia). 
 
Może i Ty będziesz studiować na tej uczelni? 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

„Ocalić od zapomnienia…” 

3 stycznia 2014 roku słuchacze III m odebrali świadectwa 
ukończenia liceum  ogólnokształcącego!  
Przedstawiciele Samorządu Szkolnego, Beata, Paulina i Leszek, 
przygotowalina tę uroczystość montaż słowno-muzyczny oraz pamiątkowe 
laurki dla  abiturientów. 
Jola Niedbał w imieniu słuchaczy IIIm podziękowała uczącym 
i pracownikom administracji. 
Były gratulacje, życzenia, podziękowania, wspomnienia… 

Paulina. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



87 rocznica hymnu Polski 
Mazurek Dąbrowskiego hymnem Polski   
 

26 lutego przypada 87 rocznica 
ustanowienia Mazurka Dąbrowskiego  
hymnem Polski . 

26 lutego 1927 roku Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych ogłosiło okólnik,  
w którym uznałoczterozwrotkowy tekst 
Mazurka Dąbrowskiego za oficjalnie 
obowiązujący tekst hymnu państwowego 
Polski. Wcześniej, 15 pażdziernika 1926 roku 
wydano Okólnik Ministra Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego wprowadzający ten tekst jako obowiązujący 
w szkołach, tekst do śpiewania w charakterze hymnu narodowego.  

Po II wojnie światowej w 1948 r. Mazurek Dąbrowskiego został 
zatwierdzony przez władze PRL, a w 1976 roku przyjęty do konstytucji. 
Ostateczne uznanie Mazurka Dąbrowskiego za hymn Polski nastąpiło 
dopiero na mocy ustawy sejmowej z 31 stycznia 1980 roku, która także 
zawiera obowiązujący tekst  hymnu i jego zapis nutowy.  
 
Historia hymnu  

W lipcu 1797 roku Józef Wybicki odwiedził małe włoskie 
miasteczko Reggio Emilia (niedaleko Bolonii, w ówczesnej Republice 
Lombardzkiej), gdzie stacjonowali żołnierze z Polski. Dla nich  
i dla ich dowódcy (gen. J. H. Dąbrowskiego) napisał tekst ''Jeszcze Polska 
nie umarła, kiedy my żyjemy''. Tekst ten wykonywany do melodii 

niezna
nego 

autora 
- 

został 
zaprez

entowany podczas pożegnania legionistów. Za pośrednictwem 
walczących w napoleońskiej armii żołnierzy polskich trafił nad 
Wisłę, gdzie przez kolejne lata cieszył się coraz większą popularnością 
wśród Polaków nawet pomimo zakazów ze strony zaborców. W 1978 r. 

otwarto w Będominie pod Kościerzyną, 
w miejscu gdzie urodził się Józef 
Wybicki - Muzeum Hymnu 
Narodowego. 

BK. 
 

 

WALENTYNKI, WALENTYNKI 

 

14 luty to Święto Zakochanych 
znane również jako Walentynki. Święto obchodzone jest w Europie już od 
średniowiecza. Dawniej polegało głównie na poszukiwaniu wybranki serca 
poprzez losowanie jej imienia ze specjalnej urny. 

W dzisiejszych czasach zakochani wysyłają sobie karteczki, sms, e-
maile,obdarowują się prezentami. Głównym motywem Walentynek jest 
czerwone serduszko.  

Część polskiego społeczeństwa krytykuje Walentynki jako przejaw 
amerykanizacji, ale w końcu okazywanie sobie uczuć, wywołanie uśmiechu 
na ukochanej twarzy czy to coś złego? Na to pytanie odpowiedzmy sobie 
sami, oczywiście po obdarowaniu naszej bliskiej osoby czerwonym 
serduszkiem. 

Informacja!!! 

Egzaminy poprawkowe w liceum wieczorowym                
i zaocznym odbędą się w dniach od 24 do 26 lutego. 
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